
9شنبه 5 خرداد 1397 | سال ششم | شماره 1414 ضيافت www.shahrvand-newspaper.ir

فاطمه صفرى| مهران  رجبى یکى از شنا خته ترین 
چهره  هاى شناخته شده در سریال هاى  مناسبتى ماه 
رمضان است؛ او با بازى در فیلم هاى مناسبتى همچون 
مجموعه هاى رمضانى «زیرزمین»، «صاحبدلان»، «مثل 
هیچکس»، «سى امُین روز»، «دردسرهاى عظیم» به یکى 
از پرکارترین هاى  فیلم هاى مناسبتى رمضان بدل شده 
است. بازیگرى که به خوبى توانسته در این سریال ها 
نقش آفرینى کند. یکى از مهمترین خصیصه هاى این 
بازیگر سینما و تلویزیون جاى گرفتن در نقش خود 
است. گپ وگفتى کوتاه با او درمورد شرایط کارى در ماه 

رمضان داشتیم. 
 تعبیرتان از ماه رمضان چیست؟

ماه رمضان؛ ماه بخشش و خداست. حال ما ایمان مان 
ضعیف است و کمتر به این موارد معنوى توجه مى کنیم، 
ولى باید ایمان داشته باشیم که خدا بسیار مهربان است. 
براى مومنین یک ماه را ایجاد کرده که بهانه اى باشد تا 

در آن ماه زندگى کنند. به 
بسیارى  بخشش هاى  ما 
مى کند که ما محتاج آن 
هستیم. همه ما بندگان 
خدا هستیم با هر دین و 
مذهب. بى دین و بى مذهب 
با دین و با آیین همه اینها 
بندگان خداوندند. دستمان 
کوتاه است و متوسل به 
زندگى خود هستیم و راه 
گریزى از رحمت الهى 

نداریم. براى همین است که چنین ماهى را خداوند قرار 
داده است. 

 پروژه اى بوده که ماه رمضان، شما سر صحنه 
باشید؟ شرایط کارى چه فرقى مى کند؟

کارهاى ماه رمضان معمولا به تایم بیشترى نیاز دارد. 
این موضوع تنها تغییر کارى در کارهاى ماه رمضان با 
سایر کارهاست. البته دلیل افزایش تایم کارى این 
است که کار براى ماه رمضان است و باید به موقع برسد 
به گونه اى که فیلم به پخش برسد. در این ماه کار نه تنها 
کمتر نمى شود بلکه به آن افزوده مى شود و افرادى که 
روزه دار هستند، سر صحنه افطار مى کنند تا بتوانند به 
کار ادامه دهند. یکى از ویژگى سریال هاى مناسبتى 

همین 
دایما  است. 

هستیم  سر صحنه 
و براى سریال ها از قبل 

ماه رمضان شروع مى کنیم 
که همه درحال کار و درگیر پروژه 

هستند. در ماه رمضان هایى که سر پروژه هستیم، تمامى 
افطارها را سر صحنه هستیم و افطارى ساده اى هم 

مى خوریم. 
 اولین بارى که روزه گرفتید را به یاد دارید؟

اولین بارى که روزه گرفتم، 16 سال داشتم. آن  سال 
مصادف با تیرماه بود. روزه گرفتن در آن زمان بسیار 
برایم سخت بود و روزه اولى هم بودم، نزدیک 
به 16ساعت روزه مى گرفتیم. به یاد دارم 
اولین بارى که روزه گرفتم، در روستا بودیم و 
5دقیقه مانده به اذان از خواب بیدار شدم. هرچه 

آب و غذا مى خوردیم، بى فایده بود. 
 اگر فرصت بازگشت به گذشته داشتید، 
کدام یک از ماه رمضان ها را انتخاب 

مى کردید؟
من به لحاظ تولید فیلم  سریال هاى زیرزمین 
و دردسر هاى عظیم را انتخاب مى کنم، آن 
سال ها را بسیار دوست دارم. اما به لحاظ 
زندگى شخصى سالى که ازدواج کردم و فرزندم به دنیا 

آمد. 
 مهران رجبى خاطره خاصى از این ماه در ذهن 

دارد؟
کل اتفاقات ماه رمضان برایم زیباست. در بسیارى از 
فیلم ها در کنار آقاى فتحعلى  اویسى عزیز و دیگر عوامل 
روز ها و شب هاى خوبى را سپرى مى کنم. خاطره ها 
بسیار است، اما همین که در کنار خانواده هستیم و 
هیأتى داریم، بسیار مسرت بخش است. ماه رمضان هاى 
پروپیمانى براى دعوتى داریم، بسیار بوده که تا غروب 
منتظر بوده ایم؛ بسیار به منزل آقاى صفوى مى رفتیم و 

بسیارى از دوستان دیگر. 

چشمه جارى  (گفتارى از آیت االله  غیورى)

رمضان در دایره ادبیات 

آن سوى مرزهانگاه

«تجمل» را میهمان سفره هاى مان ن کنیم!بهره از فضیلت رمضان

اللهمّ اجْعلنى فیهِ من المُتوکّلین علیکَ واجْعلنى فیهِ من الفائزِینَ لدََیکَْ واجْعلنى فیهِ من المُقَرّبینَ الیکَ بإحْسانکَِ یاغایهََ الطّالبِین
خدایا قرار بده مرا در این روز از متوکلان به درگاهت و مقرر کن در آن از کامروایان حضرتت

و مقرر فرما در آن از مقربان درگاهت به احسانت اى نهایت همت جویندگان.

ماه مبارك رمضان، سعى کنید یک خرده 
زودتر از خواب بیدار شوید، حتماً  درخلوت با خدا 

باز کنید، در آشتى با خدا باز کنید

روزه دار و به دیگران بخوران
نه بخور روز و شب، شکم بدران

رکن الدین اوحدى مراغه اى

حجت الاسلام والمسلمین 
طه موسوى

مسئول د فتر نمایند گى ولى فقیه 
د ر موسسه آموزش عالى هلال

«اطعام نیازمندان» موضوعى است که در منابع  
اسلامى ما توجه ویژه اى به آن شده؛ بى شک یکى 
از بهترین مصادیق این موضوع افطارى دادن در ماه 
مبارك  رمضان است. اطعام دادن در رمضان و این 
  دورهمى هاى ساده در این ماه ثمرهاى فراوانى به 
دنبال دارد، ثمرهایى همچون تجدید دیدار، ترویج 
خوبى ها، صله ارحام و اطعام  نیازمندان. اما این روزها گاه 
شاهدیم که این برکت با آسیب  به اسم تجمل همراه 

شده است، فراموش نکنیم قرارمان بود سفره هاى 
ضیافت افطارمان ساده و بدون زرق وبرق آزین شود تا 
منشأ اثرات سودمندى باشد نه با تجمل بیجا، عارى از 
خوبى ها شود.معصومین علیهم السلام هم بر رعایت 
ساد گى در افطار تأکید جدى داشتند، حتى در یک 
مورد وقتى امیرالمومنین خبر برگزارى ضیافت افطار 
پرتجمل و منحصربه فرد یکى از کارگزاران خود به نام 
عثمان بن حنیف در بصره را شنید برخورد قاطعى 
با ایشان کردند و طى نامه اى وى را به دلیل تجمل و 
دعوت از خواص و حاضر نبودن مستمندان و نیاز مندان 
در دور آن سفره افطارى را مورد عتاب و توبیخ قرارداد. 
امروزه متاسفانه در بعضى از سفره هاى افطار اتفاق 
نامبارك تجمل گرایى درحال وقوع است؛ سفره هاى 

جمعى افطارى که بنا بود منشأ برکات زیباى معنوى و 
تقویت ایمان و صبر روزه داران باشد گاهى به ابزارى براى 
فخرفروشى بدل شده که با فلسفه روزه دارى در تضادى 
آشکار است. گاهى در بعضى از خانواده ها و ادارات 
به بهانه تکریم چنان ریخت و پاشى در سفره افطارى 
مى شود که قلب هر بیننده را جریحه  دار مى کند. این 
اسراف و تبذیرها  موجب خواهد شد که سنت حسنه 
افطاردهى در آینده به دلیل هزینه هاى سرسام  آورش 
با آسیب هایى همراه شود. با تکرار این تجمل ها شاید 
دیگر شاهد اتفاقات زیبایى که بنا بود در کنار این 
ضیافت رحمانى شکل بگیرد نباشیم و بى تردید 
پایه گذاران فرهنگ تجمل در برگزارى سفره هاى ساده 

افطار باید در درگاه الهى پاسخگو باشند.

تهمینه انصارى| رمضان که از راه 
مى رسد موجى از آداب و رسوم مختلف در 
دورتادور دنیا به حرکت درمى آید تا این ماه 
عزیز را از ماه هاى دیگر متمایز کند. با وجود 
همه اینها مسلمانان در سراسر دنیا بسته به 
فرهنگ خود آداب و رسوم خاصى را انجام 
مى دهند که بیشترین ثواب ها را از این ماه 
مبارك ببرند و فضیلت آن را دو چندان 
کنند. همه این مراسم ها خاص یک کشور 
است و از هر کشور و جغرافیا به کشور و 

جغرافیاى دیگر تفاوت دارد. 
آنچه در ادامه مى آید نگاهى کوتاه و 
مختصر به مناسک دو کشور هند و مصر در 

این ماه مبارك است: 
رمضان در مصر

مسلمانان در مصر از ماه مبارك رمضان 
با شادى استقبال مى کنند. در قاهره و 
شهرهاى دیگر، در خیابان ها، معمولا در 

نزدیکى مساجد و مقبره ها مردم شریف 
افطار هاى دسته جمعى برپا مى کنند، جایى 
که فقرا بتوانند به لذتى که در تمام  سال 

نمى توانند بهره اى از آن ببرند، برسند.
رمضان در هند

مسلمانان هند به ماه رمضان توجه زیادى 
دارند. نماز باید حتما در مسجد برگزار شود. 
هر شب در ماه مبارك رمضان آنها یک جزء از  
سى جزء قرآن قرائت مى کنند، به طورى که 
تا پایان ماه همه سوره هاى این کتاب مقدس 
را مى خوانند. مردان هندى تمام تلاش 
خود را مى کنند که زمان خود را در مسجد 
بگذرانند، مخصوصا در 10 روز پایانى ماه 
مبارك رمضان. غذاى محبوب در ماه مبارك 
نزد هندیان سوپ و برنج با ادویه هاى تند 
است. براى نوشیدنى، آنها نشاسته گندم را 
با شیر، بادام و شکر مخلوط مى کنند، بعد از 
غذا هم میوه هایى مانند موز و انبه مى خورند.

دعاى
 روز دهم

گپ وگفتى   کوتاه «شهروند» با مهران  رجبى، بازیگر پرکار ماه رمضان: 

روایتى از افطارهاى ساده آقاى بازیگر
  «دردسرهاى عظیم» و «زیرزمین» مجموعه هاى فراموش نشدنى

سالم بمانیم

چند راهکار براى ادامه روند درمانى در ماه رمضان 
بیماران چطور دارو مصرف کنند؟

شهروند| بیماران در ماه رمضان، چطور 
باید داروهاى شان را مصرف کنند؟ این سوال 
بسیارى از افرادى است که سال ها داروهاى 
مشخصى را مصرف کرده اند و هر بار که به ماه 
رمضان مى رسند، با مشکل مواجه مى شوند؛ 
اتفاقى که ممکن است بر روى بیمارى و روند 
دارویى تأثیر بگذارد. به توصیه پزشکان، 
نکته اى که روزه داران باید به آن توجه کنند 
این است که آنها به هیچ وجه نباید وعده هاى 
دارویى شان را خودسرانه حذف کنند، چرا 
که این اتفاق منجر به ایجاد اختلال در روند 
درمان مى شود، بنابراین، این افراد قبل از 
هر اقدامى حتما باید با پزشک معالج خود 
در این زمینه مشورت کنند. قطع یکباره 
برخى داروها بسیار خطرناك است، تغییر 
تعداد دفعات مصرف دارو، زمان مصرف دارو 
و رعایت نکردن فاصله زمانى مصرف دارو 
مى تواند باعث تغییر اثربخشى و تأثیر داروها 
در بدن شود و مشکلات درمانى ایجاد کند. 
از سویى، غذا مى تواند باعث کاهش، افزایش 
یا تأخیر در جذب دارو شود. بیشتر افراد در 
وعده افطار، روزه خود را با غذاهاى حاوى 
مقادیر بالاى کربوهیدرات و چربى همراه 
چاى شروع مى کنند و یک وعده حاوى 
پروتیین به عنوان شام بلافاصله بعداز آن 
و یا با 2 تا3 ساعت فاصله مصرف مى کنند، 
معمولا حجم وعده غذاى مصرفى در ماه 
مبارك نسبت به وعده معمولى در سایر اوقات 
بیشتر است و این نکته باید مدنظر قرار بگیرد، 
چون حجم بالاى غذا طبیعتا باعث تأخیر 
در جذب بیشتر داروها مى شود. در مصرف 
داروهایى که بعد از غذا تجویز مى شوند باید 
به این نکته توجه داشت که در صورت مصرف 
بعد از سحرى احتمال بروز عوارض تحریک 
گوارشى نسبت به مصرف بعد از افطار بیشتر 

است.
مصرف دارو در ماه رمضان، عمدتا براساس 

دو نوع جدول زمان بندى مى شود: 
1- دوز منفرد در طول شبانه روز: نحوه 

مصرف دارو در این نوع درمان در طول ماه 
رمضان تغییرى نمى کند چرا که این روش 
تداخلى با روزه دارى ندارد، در مورد این نوع 
نحوه مصرف باید گفت که در صورتى که لازم 
است دارو با معده خالى مصرف شود، بهترین 
زمان مصرف یک ساعت قبل سحرى یا دو 

ساعت بعد افطار است.
 2- دوز چندگانه در طول شبانه روز: 
بیمارانى که مجبور به مصرف روزى دو 
یا چند بار دارو هستند، ممکن است پس 
از مشورت با پزشک معالج خود بتوانند 
داروهاى خود را در فاصله بین افطار تا سحر 
استفاده کنند، در مواردى خاص ممکن 
است پزشک معالج بتواند با جایگزینى 
داروهاى این بیماران با انواع طولانى اثر آنها 
و یا تعویض دارو با یک داروى مشابه امکان 
روزه دارى را براى این بیماران زا فراهم کند. 
آنتى بیوتیک ها ازجمله داروهایى هستند 
که حتما  باید در زمان مشخص خود مصرف 
شوند و امکان تغییر ساعت آنها وجود ندارد 
اما پزشک معالج مى تواند با در نظر گرفتن 
نوع بیمارى، آنتى بیوتیکى را انتخاب 
کند که با برنامه روزه دارى تداخل پیدا 

نکند.
 انتخاب دارو و راه هاى مناسب مصرف آن 
نیاز به هماهنگى پزشک و فتواى مراجع 
دینى دارد اما به طورکلى راه هاى تجویز زیر 

منجر به باطل شدن روزه نمى شود: 
1- قطره هاى چشم و گوش و بینى به 

شرطى که دارو به حلق نرسد.
2- تمامى مواردى که از طریق پوست 
جذب بدن مى شوند مثل: کرم ها، پمادها 

و نوارچسب هاى حاوى مواد دارویى.
3- شیاف ها، محلول هاى واژینال و 

کرم هاى واژینال.
4- آمپول هایى با تزریق زیرپوستى، 
عضلانى، مفصلى یا وریدى به استثناى 
تغذیه از راه وریدى، سرم و آمپول هاى 

تقویتى.

مردم کشورهاى مختلف در رمضان چه مى کنند؟

ماهِ خوبِ خدا 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: حميد بختياری۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ۳۰ / ۱۵
اتمام صفحه آرايی:  ۵۵ / ۱۵

با آیین هاى رمضان

ترکمن ها نیز همانند مردم سایر نقاط ایران 
سنت هاى خاص خود را در ماه رمضان اجرا 
مى کنند. از مراسم استقبال ترکمن ها در ماه 
مبارك مى توان به تمیز کردن خانه ، مساجد ، 
اماکن مقدس و نیز برگزارى مراسم «االله یولى» 
اشاره کرد. در این مراسم برخى از خانواده هاى 
ترکمن گوسفند یا بزى را چند روز قبل از ماه 
رمضان قربانى کرده و با گوشت آن میهمانى را 
ترتیب مى دهند و باقى گوشت را به افراد فقیر و 

بى بضاعت مى بخشند.
االله یولى به معنى در راه  خداست. از مراسم 
دیگر مردم ترکمن که بسیار پسندیده است 
مراسم آشتى کنان است . به این صورت که 
یکى از ریش سفیدان در خانه خود چاى آماده 
مى کند و دو فردى را که از یکدیگر کدورت 
دارند بدون اطلاع از یکدیگر دعوت مى کند و 
مراسم آشتى کنانى را تدارك مى بیند. اهمیت 
این مراسم از آنجاست که ترکمن ها معتقدند که 
اگر با برادر دینى خود قهر باشند روزه آنها مورد 
قبول واقع نمى شود. یکى دیگر از مراسمى  که 
ترکمن ها دو روز مانده به ماه رمضان به جاى 
مى آورند، پخت انواع نان هاى روغنى ازجمله 
بورك، بیشمه و چاطوقى است که بعد از پخت، 
این نان ها را طبق رسمى  دیرینه بین همسایگان 
و خویشاوندان خود پخش مى کنند. از دیگر 
آیین هاى این خطه از ایران عیادت از آشنایان 
و همسایگان بیمار است. یکى دیگر از سنت هاى 
ترکمن ها این است که روحانى را که در ماه 
رمضان به مسجد محل یا منطقه اعزام مى شود 

تا اصول و عقاید و قرآن را به آنها بیاموزد، هر 
روز یکى از اهالى منطقه براى افطار و سحرى به 
خانه خود دعوت مى کند. همچنین روز اول ماه 
رمضان مردم نزد روحانى رفته و به او خوشامد 
مى گویند. از مراسم دیگرى که از گذشته هاى 
دور بین ترکمن هاى ایران رواج داشته مراسم 
«یارمضان» است که در روز چهاردهم ماه رمضان 
در مناطقى چون گنبد کاووس، گمیشان، 
بندرترکمن برگزار مى شود. به این صورت 
که بعد از اقامه نماز عشا، جوان ها جمع شده 
و دسته دسته به در خانه ها مى روند و اشعارى 
را مى خوانند تا صاحبخانه نذرى خود را به آنها 
بدهد . این کار در محله هاى مختلف تا سحر 
ادامه مى یابد و درنهایت نذورات جمع شده بین 
نیازمندان تقسیم مى شود. در جاى جاى ایران 
مراسم خاص و برنامه هاى گوناگونى در ماه 
رمضان برگزار مى شود که آمیخته با فرهنگ و 

پیشینه باستانى مردم آن منطقه و شهر است. 

 سفره هاى رنگى 

پیشنهاد امروز ما اسمش رشته  خوشکار است؛ 
در تعریفش هم باید گفت: شیرینى سنتى گیلانى. 
بله، رشته خوشکار یکى از شیرینى هاى خوشمزه، 
خوش طعم و البته پرطرفدار مردم گیلان است. این 
شیرینى یک دسر همیشگى در میان سفره هاى 
افطار گیلانى هاست. از قدیم این شیرینى سنتى در 
روستاهاى گیلان به صورت خانگى  تهیه مى شده 
است. محتویات اصلى آن آرد برنج، شکر، مغز گردو و 

ادویه جات معطر نظیر هل و دارچین است. 
مواد لازم: 

2 پیمانه آرد گندم: 
آب: 4 پیمانه

پودر مغز گردو: 100 گرم
1/5 پیمانه پودر شکر: 

پودر دارچین: یک قاشق مرباخورى
1/2 قاشق چایخورى پودر هل: 

به میزان دلخواه پودر پسته و نارگیل: 
دستور تهیه رشته خوشکار

آرد را در ظرف نسبتا بزرگى ریخته، آب را به آن 
اضافه کرده و با همزن دستى خوب هم بزنید تا 

یکدست شود.
مایه حاصل را دو، سه ساعت استراحت دهید و 
سپس آب اضافى که روى آن جمع شده را به آرامى 

خالى کنید.
یک ماهیتابه تفلون را روى حرارت متوسط قرار داده 
و با یک برس آن را با کمى روغن چرب کنید. مایه را 
در شانه خوشکار یا قیف مخصوص یا قوطى سس 
ریخته و آن را به صورت خطوط باریک عمودى و افقى 
و دورانى (به صورتى که در شکل نشان داده شده) کف 

ماهیتابه بریزید. در صورت استفاده از شانه خوشکار، 
انگشتان خود را روى سوراخ هاى آن قرار داده، آن را 
روى ماهیتابه گرفته و به یک باره انگشتان را بردارید و 
در همین حال با حرکت دست خود، رشته هاى باریک 
را ایجاد کنید. بعد از سه دقیقه که رشته پخت (رشته 
نباید سرخ شود و در حد پخته شدن کافى است)، آن 
را از ماهیتابه خارج کنید (براى این منظور مى توانید 
از یک انبر استفاده کنید) و روى یک پارچه تمیز قرار 
دهید. بلافاصله چهار گوش آن را به داخل تا کنید و یک 
قسمت را روى قسمت دیگر قرار دهید. از مواد میانى، 
روى یک سمت آن قرار دهید و سمت دیگر را روى 
آن تا کنید و با دست اطراف آن را بچسبانید. در یک 
ماهیتابه تفلون کمى روغن ریخته و حرارت را ملایم 
کنید، سپس شیرینى ها را در آن قرار داده و اجازه دهید 
دو طرف آن سرخ شود. پس از این که شیرینى طلایى 
شد، آن را از روغن خارج کنید، به مدت چند ثانیه در 

شربت قرار دهید و سپس در ظرف مخصوص بچینید.
نوش جان.

یک شیرینى خوش طعم

رشته  خوشکار
خوشامدگویى ترکمن ها

به ماه رمضان با «االله یولى»

من به لحاظ تولید فیلم 
 سریال هاى زیرزمین و 

دردسر هاى عظیم را انتخاب 
مى کنم، آن سال ها را بسیار 

دوست دارم. اما به لحاظ 
زندگى شخصى سالى که 
ازدواج کردم و فرزندم به 

دنیا آمد


